
Pagina 1 di 2 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. CAFFARO" 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 

Via C. Bollea, 3 - 10060 BRICHERASIO (TO) - Tel. 0121-59168  
E-mail: toic84200d@istruzione.it   PEC : toic84200d@pec.istruzione.it  

 Sito: www.iccaffarobricherasio.gov.it  
C.F. 94544620019 - C.M. TOIC84200D 

   

 

 
Prot. n. |07-08                                                                                             Bricherasio, 17.02.2020 
 

 
 

                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
successive modifiche ed integrazioni introdotte con il il Decreto Legislativo 25 maggio 
2017, n. 75; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l'art. 1, comma 20, lettera h) del D.L. n. 32/2019 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri), 
convertito dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 che ha apportato importanti modifiche 
alla disciplina prevista dall'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei contratti), 
relativa ai contratti sottosoglia; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d’Istituto in data 
25.02.2019 e successiva variazione approvata in data 19.12.2019;     

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
19.12.2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2019/2020 approvato dal Collegio dei 
Docenti nella seduta del 22.10.2019; 

VISTA la delibera n. 53 del 24.10.2019 del Consiglio d’Istituto e relativa all’approvazione 
delle azioni progettuali/PTOF a.s. 2019/2020;   

RILEVATO che la spesa è inferiore al limite dei 40.000 Euro e pertanto rientrante nell’autonomia 





Pagina 2 di 2 

 

del Dirigente Scolastico; 

VISTO il progetto di ampliamento dell’offerta presentato dalle Ins.ti della Scuola dell’Infanzia di 
Bricherasio, finalizzato alla realizzazione uno spettacolo di carnevale denominato “Meskla 
Magica; 

VISTA l’allegata proposta presentata dal Sig. Davide RIVOIRA, artista con la vocazione di clown 
ed esperto in spettacoli per bambini; 

VISTO che i genitori degli allievi hanno manifestato la loro approvazione all’attivazione del        
progetto e al versamento del contributo necessario, come da richiesta economica 
presentata dal Sig. Davide RIVOIRA; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del personale interno, non risultano presenti soggetti dotati delle 
professionalità, delle competenze e della preparazione specifica necessaria a svolgere 
il compito di cui sopra; 

PRESO ATTO della peculiarità dell’organizzazione didattica dell’attività, specificatamente rivolta ai 
bambini della scuola dell’Infanzia, mediante la quale i bambini stimolano la curiosità  
e l’interesse verso un nuovo contesto come il teatro; 

VISTO Il curriculum del Sig. Davide RIVOIRA dal quale si evincono le capacità e le 
competenze in ambito artistico e nello specifico nella realizzazione e conduzione di 
spettacoli per bambini; 

PRESO ATTO delle esperienze maturate dal Sig. Davide RIVOIRA per analoghe attività svolte in 
ambito scolastico con professionalità e piena soddisfazione dei docenti; 

CONSIDERATO che il Sig. Davide RIVOIRA, in relazione ai titoli culturali e professionali debitamente 
documentati, non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire la 
realizzazione della prestazione professionale di cui trattasi; 

 

   
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, al Sig. Davide RIVOIRA l’incarico di realizzare lo 

spettacolo teatrale dal titolo “Meskla Magica” il giorno 18.02.2020: 
 

 di autorizzare la spesa per un importo della prestazione pari a € 304,00 onnicomprensivo della ritenuta 

d’acconto e di tutti gli oneri previsti per legge; 

 di autorizzare l’imputazione della spesa complessiva alla Voce P02/07 “Multiespressività” dell’Esercizio 

Finanziario 2020; 

 di nominare sé stesso, Dirigente Scolastico dell’istituto, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;  

 
 

 
 

 

 

                                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
                  Dott.ssa Beatrice Rosa RUSSO 
                                                                               

 


		2020-02-17T10:00:55+0100




